焦民〔2023〕74号                     签发人：夏 玮
                               办理结果：A
对市十四届人大一次会议

第88号建议的答复

尊敬的李娜代表：

关于“社区工作者生活补贴发放工作的建议”已收悉，感谢您对我市社区治理工作的关注和支持。现针对建议内容，现答复如下：

一、执行政策情况

目前，我市社区在职两委人员生活补贴执行的是焦作市人民政府《关于加强和改进社区服务工作的实施意见》（焦政文〔2011〕107号）中关于“社区在职两委干部的生活补贴标准原则上不低于上年度焦作市社会平均工资水平，随焦作市社会平均工资水平的调整而及时调整。五城区社区在职“两委”成员生活补贴由市、区、街道按照2∶3∶5分别负担”的规定，补贴标准是2019年市民政局和市财政局依据政策和当时焦作市社会平均工资调整的，社区在职书记（主任）3381元/月、副书记（副主任）3074元/月、在职委员2766元/月。

二、资金保障情况
市民政局和市财政局高度重视社区经费保障工作，依据《焦作市人民政府关于加强和改进社区服务工作的实施意见》规定，每年都能严格按照社区在职“两委”成员人数和社区数量足额做好预算，为保证社区的正常工作提供财力保障。近5年来，市财政共为五城区拨付社区工作经费2526.77万元，其中社区办公经费225.79万元，社区在职两委成员生活补贴2300.98万元。

三、下步工作打算

2022年9月，河南省委组织部、省民政厅、省财政厅、省人力资源和社会保障厅联合印发了《关于加强全省城市社区工作者职业体系建设的指导意见》，依据文件精神市委组织部正在牵头出台我市的政策文件，起草了《关于加强全市城市社区工作者职业体系建设的指导意见（征求意见稿）》，对建立健全社区工作者的薪酬待遇、教育培训、日常管理、激励保障等工作机制进行了明确规定。在下步的征求意见建议的工作中，我们将根据您提出建议的内容，结合我市实际，积极对《征求意见稿》中“薪酬待遇机制”，提出合理化的意见建议，争取市、区两级能进一步加大资金投入力度，推动社区工作者的薪酬能按政策要求得到有效保障，努力打造一支政治过硬、结构合理、素质优良、群众满意的社区工作者队伍。

最后，再次感谢您对我市社区治理工作的关心和支持，欢迎您对民政工作多提宝贵意见和建议。

2023年7月13日

联系单位：焦作市民政局基层政权建设和社区治理科
联 系 人：张本华
联系电话：3569177
抄送：市人大选工委（1份），市政府督查室（1份）
焦作市民政局                            2023年7月13日印发
PAGE
- 1 -